
 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:159/24                      21 de Agosto de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFIS/CONTRATOS 08 

Coordenadoria de Transportes – TRANSP 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Secretária da Câmara de Gestão de Pessoas – SCGP 11 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 12 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Tecnologia – CT 15 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 15 

Departamento de Geofísica – GEOFÍS 16 

Coordenação do Curso de Geofísica – COORD/GEOFÍS 16 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 16 

Instituto de Química – IQ 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 17 

Departamento de Turismo – DETUR 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

Departamento de Letras – LET 21 

Centro de Educação – CE 21 

Programa de Pós-Graduação em Educação Especial - PGEEsp 22 

Núcleo de Educação à Distância – NEI 22 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 23 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 24 

Centro de Biociências – CB 24 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 24 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 25 

Departamento de História – DHC 25 

Departamento de Geografia – DGC 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 27 

Conselho da FELCS – (CONFELCS) 28 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 29 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 30 

Escola de Saúde – ES 31 

Escola de Música – EMUFRN 31 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 32 

Anexos 38 

  

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 1045/2024 - R, de 19 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão do Selo ODS EDU 2024, com a finalidade de identificar iniciativas aptas 

a serem cadastradas no sistema do Selo ODS EDU. 

 

 Paulo Roberto Araújo Barbosa Pinheiro, matrícula n.º 1280071, Economista; 

 Alexandre Flávio Silva de Queiroz, matrícula n.º 1149629, Professor do magistério 

superior; 

 Alexandre Guimarães David, matrícula n.º 1756986, Administrador; 

 Donália Cândida Nobre,  matrícula n.º 1289517, Assistente Social; 

 Fabiano do Espírito Santo Gomes, matrícula n.º 2681542, Procurador Educacional 

Institucional da UFRN; 

 Lorenna Mariele Bezerra de Medeiros, matrícula n.º 1918575, Assistente em 

Administração; 

 Mayra Luiza de Moura Cardoso, matrícula n.º 3241772, Assistente em 

Administração; 

 Ricelle Fernandes Queiroz Tintin, matrícula n.º 2918786, Técnico em Assuntos 

Educacionais; 

 Tamires Carneiro de Oliveira Mendes, matrícula n.º 3254478, Professora do 

Magistério Superior; 

 Valeska Mariana Dias Melo, matrícula n.º 2419910, Tecnóloga; 

 Vanessa de Souza Chaves, matrícula n.º 1456047, Assistente em Administração. 

  

 Art. 2º Estabelecer o prazo de até 31/10/2024 para a conclusão dos trabalhos. 

 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 1047/2024 - R, de 19 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora Katiene Symone de Brito Pessoa da Silva, matrícula n.º 

4546604, lotada no Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, como 

coordenadora dos cursos de aperfeiçoamento da Rede Nacional de Formação Continuada de 

Profissionais do Magistério da Educação Básica (RENAFOR), em atendimento a carta 

convite para a oferta de cursos de formação continuada nas modalidades presencial, a 

distância e semipresencial voltados para professores do Atendimento Educacional 

Especializado e gestores de escolas da educação básica da Rede Pública de Educação que 

atuam com o Público da Educação Especial numa Perspectiva Inclusiva. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1049/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.075863/2024-28, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Encerrar a Licença para Atividade Política, a contar de 01 de agosto de 2024, 

concedida ao(a) servidor(a) NILBERTO FERREIRA GALVAO, matrícula nº 1172304, 

através da Portaria Nº 867/2024 - REITORIA, de 22 de julho de 2024, publicada no Boletim 

de Serviço nº 137, de 22 de julho de 2024, tendo em vista a não homologação da candidatura. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1050/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, 

matrícula n.º 1319361, Professor Associado do Departamento de Comunicação Social - 

CCHLA, para desenvolver atividades de cooperação técnico-científicas na Universidade 

Aberta de Portugal (UAb) com prospecção de cooperação com a CPLP - Comunidade dos 

Países de Língua Portuguesa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 14.09.2024 a 

26.09.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.094759/2024-32. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1051/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MAHAYANA CRISTINA GODOY, 

matrícula n.º 1153427, Professora Adjunta do Departamento de Letras - CCHLA, para cursar 

estágio pós-doutoral no Instituto de Ciencias Humanas, Sociales y Ambientales, Centro 

Científico Tecnológico(CONICET) Mendonza, na cidade de Mendonza, na Argentina, no 

período de 03.02.2025 a 31.01.2026, inclusive trânsito, com ônus para CNPq, conforme 

processo n.º 23077.092962/2024-74. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 1052/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ANA PAULA CYSNE BARBOSA, 

matrícula n.º 2042234, Professora Associada do Departamento de Engenharia de Materiais - 

CT, para realizar visita técnica ao "Bundesanstalt Fur Materialforschung Und-PRÜFUNG 

(BAM)", "Tu Berlin",  "Forschungszentrum Julich (FZJ)" e a empresa EGLV, nas cidades de 

Berlin, Julich e Essen, na Alemanha, no período de 08.09.2024 a 20.09.2024, inclusive 

trânsito, com ônus para CAPES/PRINT, conforme processo n.º 23077.100829/2024-07. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1053/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.099944/2024-13, 

  

RESOLVE: 

  

 Art.1 º Exonerar, a pedido, a contar de 15 de agosto de 2024, da função de 

Coordenador, da Coordenação Técnico-Científica e Cultural, do Museu Câmara Cascudo 

(MCC), o(a) servidor(a) HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, matrícula nº 

1759376, Técnico de Laboratório Área, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1054/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.087207/2024-78, 

  

RESOLVE: 

  

 Art.1 º Exonerar, a pedido, a contar de 29 de julho de 2024, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Letras - Língua Inglesa, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes (CCHLA), o(a) servidor(a) LUIS ALFREDO FERNANDES DE ASSIS, matrícula nº 

1493578, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1061/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO JABLINSKI 

CASTELHANO, matrícula n.º 3263586, Professor Adjunto do Departamento de Geografia - 

CCHLA, para participar do 35º Congresso Internacional de Geografia, na cidade de Dublin, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

na Irlanda, no período de 23.08.2024 a 30.08.2024, inclusive trânsito, com ônus para CNPq, 

conforme processo n.º 23077.101738/2024-81. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 1062/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.072205/2024-84, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 04/11/2024 a 02/02/2025, 

a LEANDRO IBIAPINA BEVILAQUA, Professor Associado, matrícula nº 1879244, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia, de acordo 

com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

  

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 1064/2024 - R, de 20 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.064561/2024-24, 

 

RESOLVE: 

   

 Art. 1º Conceder licença para capacitação no período de 22/08/2024 a 20/09/2024, à 

VANESSA PINHEIRO DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 3039839, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

FACISA, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

  

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 1065/2024 - R, de 21 de agosto de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.101247/2024-30, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar PEDRO LUCAS SALES DE ALCANTARA COSTA, matrícula nº 

3364898, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário, do Departamento 

de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA). 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Divisão de Fiscalização de Contratos – DFIS/CONTRATOS 

Portaria n° 50/2024 - DFIS/CONTRATOS, de 20 de agosto de 2024 

 

 PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

30/2024, com a empresa SOLL - SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA , que tem como 

objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER DEMANDAS DA 

UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-

CULA 

FUN-

ÇÃO 
DECLARAÇÃO 

 DLOG/PROAD 

(11.02.03) 

 JULIO CE-

SAR DE ME-

DEIROS 

MEIRA 

TITU-

LAR 
 1731934 

 DIRE-

TOR - 

TITU-

LAR 

  

DECLARAÇÃO Nº 

11093 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS 

 DLOG/PROAD 

(11.02.03) 

 ANDERSON 

CORTEZ 

MATIAS 

SU-

PLENTE 
 1756487 

 CONTA-

DOR 

 DECLARAÇÃO Nº 

11093 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS 

 
 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 51/2024 - DFIS/CONTRATOS, de 21 de agosto de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

06/2024, com a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A ? EBC, que tem 

como objeto DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

 DFE/COM-

PRAS 

(11.02.09.02) 

 ADRIANA 

DA SILVA 

CARDOSO 

TITU-

LAR 

 364073 

  

 CHEFE DE 

SETOR - TI-

TULAR 

 DECLARAÇÃO Nº 

11320 / 2024 - 

DFisc/CONTRATOS  

 
 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

Coordenadoria de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 121/2024 - TRANSP, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN / RN, no período de 24 

de Agosto de 2024 a 24 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3150/2024. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 811/2024 - PROGESP, de 19 de agosto de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, de acordo 

com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

Siape Nome Vigência PADRÃO 

1040920 ROSANE SOUSA DE ANDRADE CARVALHO 24/04/2024 05 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 812/2024 - PROGESP, de 19 de agosto de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.092087/2024-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 01 de agosto de 2024, 

ao(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, Aposentado(a), matrícula nº 0332207, 

nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 

11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 813/2024 - PROGESP, de 20 de agosto de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Aprovar a alteração da Portaria nº 609/2024-PROGESP, publicada no BS n.° 141, de 

26.07.2024, para estabelecer o período do afastamento integral no país de GLICIA MARILI 

AZEVEDO DE MEDEIROS para realizar estágio de pós-doutorado, como sendo de 02 de 

setembro de 2024 a 02 de agosto de 2025, conforme o processo n. 23077.040182/2024-49. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 825/2024 - PROGESP, de 20 de agosto de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta no processo nº 23077.064273/2023-99, 

  

RESOLVE: 

  

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 

FRANCISCO CANINDE SOARES, matrícula nº 0350077, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, com vigência a contar de 02/08/2024, com base no Art. 20 da EC 103/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 826/2024 - PROGESP, de 20 de agosto de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta no processo nº 23077.037671/2024-13, 

  

RESOLVE: 

  

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 

GENIBERTO CLAUDIO DOS SANTOS, matrícula nº 1149431, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, com vigência a contar de 16/08/2018, com base na Orientação Normativa nº 

16, de 23/12/2013, com fundamento no art. 57 da Lei nº 8.213/91. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 827/2024 - PROGESP, de 20 de agosto de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta no processo nº 23077.099090/2024-75, 

  

RESOLVE: 

  

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 

VALERIA CENTURION CORDOBA, matrícula nº 1149363, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, com vigência a contar de 14/11/2022, com base no Art. 4º da EC 103/2019. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Retificação n° 266/2024 - PROGESP, de 20 de agosto de 2024 

 

 Na Portaria n° 724/2024 - PROGESP, de 06 de agosto de 2024, publicada no Boletim 

de Serviço n° Nº 150, de 08/08/2024, Fls. 11, que trata da concessão de progressão por mérito 

a servidores, RETIRE-SE o (a) servidor (a) THIALA SOARES JOSINO DA SILVA 

PARENTE, matrícula n° 1312317, VIGÊNCIA 03/07/2024, PADRÃO 04; em razão de 

vacância do cargo, em 02 de julho de 2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Secretária da Câmara de Gestão de Pessoas – SCGP 

Resolução n° 28/2024 - SCGP, de 19 de agosto de 2024 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 008/2023-CONSEPE/CONSAD, de 14 de 

novembro de 2023 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.123416/2023-10. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Deferir o pedido de redistribuição do servidor MARCIA CHRISTINA 

MILAGRE, SIAPE nº 1653429, cargo de DIRETOR DE IMAGEM da Universidade Federal 

de Minas Gerais (UFMG) para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) com 

a contrapartida do código de vaga 270443 ofertado pela UFRN. 

 

 Art. 2o O parecer FAVORÁVEL fica CONDICIONADO a: (i) Resolução da questão 

do Art. 7°, inciso I, da Portaria SEGRT_MGI nº 619/2023 e (ii) Efetivação da cláusula sexta 

do Acordo 11/2024, que evita a troca de um cargo válido por um extinto. 

 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução n° 29/2024 - SCGP, de 19 de agosto de 2024 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº  23077.007405/2024-66. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Deferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) LARISSA ALVES DE LIMA, 

SIAPE nº 3072150, cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, do Departamento de 

Artes (DEART) para Coordenadoria de Atendimento da PROGRAD. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Resolução n° 30/2024 - SCGP, de 20 de agosto de 2024 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº  23077.033955/2024-31. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Deferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) ANA CAROLINA MORAIS 

SALES, SIAPE nº 2751861, cargo de Psicólogo-Área, do Instituto Metrópole Digital (IMD) 

para o Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET). 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Resolução n° 31/2024 - SCGP, de 20 de agosto de 2024 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº  23077.007379/2024-76. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Deferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) JOÃO PAULO BRANDÃO 

CORTEZ, SIAPE nº 1321050, cargo de Assistente em Administração, do Departamento de 

Artes (DEART /CCHLA) para o Departamento de Engenharia de Comunicações (DCO/CT). 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho – DAS 

Portaria n° 56/2024 - DAS, de 13 de agosto de 2024 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497 de 31 de maio de 2019. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para compor a Comissão de 

organização do Mês do Servidor 2024. 

 

- ADRIANA OLIVEIRA FREIRE DE LIMA, mat. 1176907 

 

- ANA PATRICIA DE ALMEIDA LIMA, mat. 1259900 

 

- ANDREA LUCIA GONDIM DE MELO COSTA, mat. 1425782 

 

- AYSLA MONIQUE FERNANDES FERREIRA DOS SANTOS, mat. 2313732 

 

- BRENDA LEE GOMES ARAUJO DE LIMA, mat. 1439507 

 

- CANDYCE DE LIMA E SILVA, mat. 1360684 

 

- FRANCIANE AMORIM DE OLIVEIRA LIMA, mat. 1171968 

 

- LEIS FERREIRA DE MATOS, mat. 1776999 

 

- MARIA DAS DORES DA SILVA CAMARA, mat. 1172315 

 

- MARTA MARIA PINHEIRO, mat. 2319913 

 

- PEDRO PAULO TEIXEIRA LACERDA, mat. 1731745 

 

- RAQUEL ALVES SANTOS, mat. 1637371 

 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor (A) 

 

Portaria n° 57/2024 - DAS, de 13 de agosto de 2024 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Periculosidade, a(o) servidor(a) KLEBER URBANO 

DOS SANTOS, Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 3010448, lotado 

no(a) Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, com base no Processo nº 

23077.031261/2020-35 e fundamentado no Laudo 26243-000.243/2023. 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

ao período de 01/03/2018 a 06/04/2021. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor (A) 

 

Portaria n° 58/2024 - DAS, de 15 de agosto de 2024 

 

 A DIRETORA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486/2022-R, de 31 de março de 2022. 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 DESIGNAR os servidores ANDRE AZEVEDO DOS SANTOS, Matrícula 3009342, 

ODONTÓLOGO; MARIA GORETE RODRIGUES DE MELO SOARES, matrícula nº 

350227, TECNICO EM ENFERMAGEM; FATIMA HARYANNY GOMES RUFINO, 

matrícula nº 1553715, ENFERMEIRO-AREA e NIVIA BEZERRA DE ALMEIDA 

HALMENSCHLAGER, matrícula nº 1551286, ODONTÓLOGO lotados na Diretoria de 

Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, para compor a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do servidor FRANCISCO RICARDO DE ALMEIDA MACIEL, de 

acordo com as exigências previstas na Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20.04.06. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor (A) 

 

Portaria n° 59/2024 - DAS, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIELLE LOREN COSTA, Matrícula: 

1918127, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE 

DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Para participar de eventos, no 

país, em RECIFE / PE, no período de 16 de Setembro de 2024 a 19 de Setembro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 3129/2024. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor 

 

Portaria n° 60/2024 - DAS, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula: 

1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 10 de Setembro de 

2024 a 10 de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3122/2024. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 

Portaria n° 13/2024 - PROEX, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Para participar de eventos, no país, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 02 de Setembro de 2024 a 06 de Setembro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 3133/2024. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Pró-Reitor (Substituto) 

 

Portaria n° 14/2024 - PROEX, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CELSO DONIZETE LOCATEL, Matrícula: 

1486670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROEX - 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E EMPREENDEDORISMO, para 

Viagem a serviço, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 16 de Setembro de 2024 a 20 

de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3055/2024. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Pró-Reitor (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria n° 07/2024 - DEMAT, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participar de eventos, 

no país, em CALDAS NOVAS / GO, no período de 26 de Agosto de 2024 a 28 de Agosto de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 3154/2024. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa Do Nascimento - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n° 24/2024 - DFTE, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CICLAMIO LEITE BARRETO, Matrícula: 

345796, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 01 de Setembro de 2024 a 03 de Setembro de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 3127/2024. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(a) Dory Helio Aires De Lima Anselmo – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – GEOFÍS 

Portaria n° 40/2024 - GEOFÍS, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 1675166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 29 de Agosto de 2024 a 29 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 3126/2024. 

 

(a) Manilo Soares Marques – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Geofísica – COORD/GEOFÍS 

Portaria n° 02/2024 - COORD/GEOFÍS, de 20 de agosto de 2024 

 

 O Coordenador do Curso de Graduação em de Geofísica do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias conferidas pela portaria nº 1175/2022-R, de 16 de novembro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar a professora DEBORA DO CARMO SOUSA, mat. 1884342, como 

representante do Departamento de Geologia junto ao Colegiado do Curso de Graduação em  

Geofísica, por um mandato de 02 (dois) anos a contar da data de publicação desta portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Coordenador 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria n° 18/2024 - DIMAP, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JAIR CAVALCANTI LEITE, Matrícula: 

1149392, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para prestar colaboração temporária 

a instituições públicas de ensino e pesquisa, em CUIABÁ / MT, no período de 21 de Agosto 

de 2024 a 23 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3049/2024. 

 

(a) Rafael Beserra Gomes – Chefe 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 61/2024 - IQ, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMILCAR MACHULEK JUNIOR, Matrícula: 

1545708, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 06 de 

Outubro de 2024 a 12 de Outubro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3106/2024. 

 

(a) Fabricio Gava Menezes - Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria n° 24/2024 - DETUR, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de REGINA FERREIRA DE ARAUJO, Matrícula: 

2578698, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em EXTREMOZ / RN, no período de 

29 de Agosto de 2024 a 29 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

3121/2024. 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 111/2024 - CCHLA, de 15 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

40/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, matrícula 

2615432, o técnico-administrativo MATEUS CARLOS DE ALMEIDA, matrícula 1998545, 

e o discente ANTÔNIO CAMPOS NETO, matrícula 20220000631, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia, modalidade Presencial, do Campus 

Natal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 112/2024 - CCHLA, de 16 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

40/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, matrícula 

2615432, o técnico-administrativo MATEUS CARLOS DE ALMEIDA, matrícula 1998545, 

e o discente ANTÔNIO CAMPOS NETO, matrícula 20220000631, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia, modalidade Presencial, do Campus 

Natal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 113/2024 - CCHLA, de 16 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

39/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de agosto de 2024 

e do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os(as) docentes ORGIVAL BEZERRA DA NOBREGA 

JUNIOR, mat. 1149334, PAULO CESAR DE ARAÚJO, mat. 1547315, EDU SILVESTRE 

DE ALBUQUERQUE, mat. 1496892, HUGO ARRUDA DE MORAIS, mat. 3060741, 

JULIANA FELIPE FARIAS, mat. 2321176, ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, mat. 

2177287, SEBASTIÃO MILTON PINHEIRO DA SILVA, mat. 1249023, MARCELO DOS 

SANTOS CHAVES, mat. 1549838, e FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO, mat. 

3263586, para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, modalidade 

Presencial, no período de 16 de agosto de 2024 a 15 de agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 114/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

41/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes SEBASTIÃO MILTON PINHEIRO DA SILVA, 

mat. 1249023, e  PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, mat. 1547315, como Coordenador e Vice-

Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Geoprocessamento e Cartografia Digital 

(13.17.06), do Departamento de Geografia, para o período de 20 de agosto de 2024 a 19 de 

agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 115/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

42/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, 

mat. 1149334, e  SILVIO BRAZ DE SOUSA, mat. 1172876, como Coordenador e Vice-

Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Cartografia (13.17.07), do Departamento 

de Geografia, para o período de 20 de agosto de 2024 a 19 de agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 116/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

43/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARCELO DOS SANTOS CHAVES, mat. 

1549838, e  ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, mat. 2177287, como Coordenador e 

Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Geografia Física (Ensino/Pesquisa) 

(13.17.09), do Departamento de Geografia, para o período de 20 de agosto de 2024 a 19 de 

agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 117/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

44/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ADRIANO LIMA TROLEIS, mat. 1803535, e  

EUGÊNIA MARIA DANTAS, mat. 6350736, como Coordenador e Vice-Coordenadora, 

respectivamente, do Laboratório de Ensino e Pesquisa em Geografia (LEPEG) (13.17.10), do 

Departamento de Geografia, para o período de 20 de agosto de 2024 a 19 de agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 118/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

45/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes FRANCISCO FRANSUALDO DE AZEVEDO, 

mat. 2346233, e  IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, mat. 350836, como Coordenador e 

Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Pesquisa em Geografia Humana 

(LPGH) (13.17.11), do Departamento de Geografia, para o período de e 20 de agosto de 2024 

a 19 de agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 119/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

46/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes RODRIGO DE FREITAS AMORIM, mat. 

1242208, e  ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, mat. 2177287, como Coordenador e 

Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Ensino em Geografia Física 

(LABEGEO) (13.17.08), do Departamento de Geografia, retroativa ao período de 11 de 

setembro de 2023 a 10 de setembro de 2025. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

Portaria n° 120/2024 - CCHLA, de 20 de agosto de 2024 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

47/2024/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de agosto de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO, mat. 

3263586, e  JULIANA FELIPE FARIAS, mat. 2321176, como Coordenador e Vice-

Coordenadora, respectivamente, da Estação Climatológica Principal (13.17.05), do 

Departamento de Geografia, para o período de 20 de agosto de 2024 a 19 de agosto de 2026. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Diretor 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Letras – LET 

Portaria n° 16/2024 - LET, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDVALDO BALDUINO BISPO, Matrícula: 

1551756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período 

de 03 de Setembro de 2024 a 07 de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 3119/2024. 

 

(a) Clebson Luiz De Brito – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 25/2024 - CE, de 21 de agosto de 2024 

 

 A VICE DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria 

nº 1.933-R, de 19 de outubro de 2023, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os membros listados abaixo que compor a Comissão de Seleção 

do Processo Seletivo de Professor Formador I e II do Curso de Segunda Licenciatura em 

Educação Especial Inclusiva (Edital CE/UFRN nº 13/2024). 

 

Função Nome Mat. SIAPE 

Presi-

dente 
ANA LIVIA DE JESUS OLIVEIRA E MELO 3134938 

Membro ADRIANE CENCI 1296000 

Membro KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA SILVA 4546604 

Su-

plente 
CLAUDIA ROSANA KRANZ 3316092 

 Art. 2º - Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Tatyana Mabel Nobre Barbosa - Vice-Diretor (A) 

 

Portaria n° 26/2024 - CE, de 21 de agosto de 2024 

 

 A VICE DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria 

nº 1.933-R, de 19 de outubro de 2023, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, SIAPE 2310142 

(presidente); MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA, SIAPE 2453560, (titular); 

ALYSSON DINIZ FONSECA, SIAPE 3035329, (titular); JACYENE MELO DE OLIVEIRA 

ARAUJO, SIAPE 1717416 (suplente); RENATA LYSIA SAPUCAI DE CASTRO, matrícula 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

SIAPE 3385291 (suplente) para comporem a Comissão de processo de Eleição para 

Coordenador e Vice-Coordenador do curso de Pedagogia EAD vinculado ao Centro de 

Educação. 

 

 Art. 2º - Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Tatyana Mabel Nobre Barbosa - Vice-Diretor (A) 

 

Programa de Pós-Graduação em Educação Especial - PGEEsp 

Portaria n° 04/2024 - PGEEsp, de 20 de agosto de 2024 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores Flávia Roldan Viana, matrícula 2313711 (presidente 

de Comissão); Jefferson Fernandes Alves, matrícula 1149574; Rita de Cassia Barbosa Paiva 

de Magalhães, matrícula 1756133; para constituírem a Comissão de credenciamento e 

recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em Educação Especial. 

 

(a) Flavia Roldan Viana - Coordenador (A) 

 

Núcleo de Educação à Distância – NEI 

Portaria n° 30/2024 - NEI, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BLENDA CARINE DANTAS DE MEDEIROS, 

Matrícula: 3903631, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 25 de Setembro de 2024 a 27 de Setembro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 3143/2024. 

 

(a) Denise Bortoletto - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 31/2024 - NEI, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MILENE DOS SANTOS FIGUEIREDO, 

Matrícula: 1503769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em FERNANDO DE NORONHA / 

PE, no período de 22 de Agosto de 2024 a 24 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 3147/2024. 

 

(a) Denise Bortoletto - Diretor (Substituto) 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n° 43/2024 - CCS, de 21 de agosto de 2024 

 

 ODiretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

918/2023-R, de 1º de junho de 2023; 

 

 Considerando o que dispõe a Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro 

de 2022; 

 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 53/2024 – PROGESP; 

 

 Considerando o Ofício nº 76/DFST.       

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deFisioterapia, na área de Vascular Periférico, 

ética e deontologia, história e fundamentos da Fisioterapia, Estágio Supervisionadocomposta 

dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1º - Prof. Ivan Daniel Bezerra Nogueira (UFRN) - Presidente; 

 

2º - Prof. Saint-Clair Gomes Bernardes Neto (UFRN); 

 

3º - Profª Catharinne Angélica Carvalho de Farias (UFRN).  

 

Suplente: 

 

1º - Profª Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Portaria n° 44/2024 - CCS, de 21 de agosto de 2024 

 

 ODiretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

918/2023-R, de 1º de junho de 2023; 

 Considerando o que dispõe a Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro 

de 2022; 

 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 53/2024 – PROGESP; 

 

 Considerando o Ofício nº 23/DMC.       

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deMedicina Clínica, na área de Saúde do Idoso na 

Atenção Primáriacomposta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1º - Profª Luana Araújo Castro Macedo (UFRN) - Presidente; 

 

2º - Profª Juliana Ferreira Lemos (UFRN); 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

3º - Profª Laís Abreu Bastos Benevolo (UFRN).  

 

Suplente: 

 

1º - Profª Betina Barbiero Saad Formiga (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria n° 17/2024 - DMI, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 6350757, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para Para participar de eventos, no país, 

em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 07 de Outubro de 2024 a 12 de Outubro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 3130/2024. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica n° 36/2024 - CB, de 21 de agosto de 2024 

 

 Retificando a PORTARIA ELETRÔNICA Nº 032/2024 – CB, de 13 de agosto de 

2024,o diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1026/2023, 

publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.    

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente MELQUISEDEC ABIARÉ DANTAS DE SANTANA, 

matrícula nº 1046876; ÁDILA LORENA MORAIS LIMA, matrícula nº 3508056, médica 

veterinária; DEBORAH MUNIQUE NOGUEIRA SOUSA FONTOURA, matrícula nº 

2148015, técnica de laboratório; como membros avaliadores e FRANCISCO DAS CHAGAS 

ROCHA, matrícula nº 350276, assistente em administração, como membro consultor, para 

comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

Servidora PRISCILA MARIA OLIVEIRA CAMPOS MEDEIROS, matrícula 3259239, 

técnica de laboratório, lotada no Núcleo de Primatologia do Centro de Biociências. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 

Portaria n° 01/2024 - DBF, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA 

E FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILBERTO CORSO, Matrícula: 1379465, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

E FARMACOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 19 de Setembro de 2024 a 21 

de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3064/2024. 

 

(a) Umberto Laino Fulco - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de História – DHC 

Portaria n° 08/2024 - DHC, de 20 de agosto de 2024 

 

 A Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere o DOU nº 230, de 08 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO, 

matrícula nº 2432663, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

para exercer a função de Coordenador do Laboratório de Documentação Histórica-

LABORDOC, do CERES-Caicó/RN, com mandato de dois anos, a contar de 29 de abril de 

2024. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jailma Maria De Lima – Chefe 

 

Portaria n° 27/2024 - DHC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA SPINOSA, Matrícula: 2527334, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em JOINVILLE / SC, no período de 15 

de Outubro de 2024 a 19 de Outubro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2871/2024. 

 

(a) Jailma Maria De Lima - Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 82/2024 - DGC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA e CERRO CORÁ / 

RN, no período de 17 a 21 de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

3131/2024. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 83/2024 - DGC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula: 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 03 a 07 de Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3132/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 84/2024 - DGC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 23 de Novembro de 2024 a 30 de Novembro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 3135/2024. 

 

(a) Leandro Vieira Cavalcante - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 85/2024 - DGC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em BELÉM 

/ PA, no período de 03 a 10 de Novembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

3136/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 86/2024 - DGC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / 

RN, no período de 23 a 25 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

3139/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 87/2024 - DGC, de 21 de agosto de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(CERES) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições 

que lhe confere o cargo, 

 

 Considerando comunicação da coordenação do Laboratório de Estudos Geográficos 

(LABORGEO) enviada no dia 21 de agosto de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o comitê gestor desse laboratório, constituído pelo seu coordenador 

e vice-coordenador, ouvida a chefia do Departamento de Geografia do CERES (DGC), se for 

o caso. 

 

 Art. 2º Fazer publicar essa portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) José Yure Gomes dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n° 63/2024 - FELCS, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA AMORIM COELHO, Matrícula: 

3285233, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 23 de Agosto de 2024 a 23 de Agosto de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 3113/2024. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Portaria n° 64/2024 - FELCS, de 21 de agosto de 2024 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1338796, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 23 de Agosto de 2024 a 23 de Agosto de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 3144/2024. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 

Portaria n° 65/2024 - FELCS, de 21 de agosto de 2024 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula: 

3523714, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 21 de 

Agosto de 2024 a 21 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3155/2024. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 

Conselho da FELCS – (CONFELCS) 

Resolução n° 01/2024 - CONFELCS, de 20 de agosto de 2024 

 

 Aprova a distribuição interna dos recursos orçamentários da Faculdade de 

Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, distribuídos por meio da Resolução nº 048/2024-CONSAD, de 01 de agosto de 2024, 

destinados a Outras Despesas Correntes das unidades que integram a estrutura acadêmica e 

administrativa da unidade, para o exercício do ano de 2024. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho da unidade - CONFELCS/FELCS, usando das atribuições que lhe 

conferem o Artigo 31 do Estatuto da UFRN e o Artigo 6º, inciso IV, alínea ?a?, do Regimento 

Interno da FELCS, 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 7º, XX, do Regimento Interno da FELCS; e 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.099737/2024-69, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Fica aprovada a distribuição interna dos recursos orçamentários destinados à 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó pela Resolução nº 048/2024-

CONSAD, recursos estes dedicados a Outras Despesas Correntes das unidades que integram 

a estrutura acadêmica e administrativa da unidade no valor total de R$ 749.975,00 (setecentos 

e quarenta e nove reais), conforme planilha apresentada no Anexo I. 

 

Parágrafo Único Não consta na composição dos recursos de que trata este capítulo os recursos 

orçamentários aprovados denominado "FELCS - Participação em Conselhos e Afins", 

destinados às despesas da FELCS com a participação nas reuniões realizadas no Campus 

Central da UFRN, em Natal. 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

ANEXOS 

 

DESCRIÇÃO DA DESPESA 2024 PREVISTO ANUAL 2024 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

DESPESAS CORRENTES (CUSTEIO)  

Mão de obra terceirizada R$ 313.559,82 

Bolsa de apoio técnico e CONSAD R$ 19.560,00 

Almoxarifado - Infraestrutura R$ 40.000,00 

Almoxarifado central R$ 35.000,00 

Departamento de TI R$ 2.500,00 

Combustível R$ 25.000,00 

Telefonia institucional R$ 16.041,94 

Correios R$ 1.300,00 

Manutenção de veículos R$ 20.500,00 

Manutenção de extintores R$ 3.570,00 

Manutenção Impressoras R$ 6.630,00 

Manutenção de ar-condicionado R$ 36.338,24 

Repasse coordenação dos cursos R$ 50.000,00 

Apoio à participação de servidores téc. administrativos em 

eventos 
R$ 5.000,00 

Edital de apoio a docentes para participação em eventos R$ 10.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS DE CUSTEIO R$ 585.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL  

Aquisição de 1 veículo, 2 condicionadores de ar e 2 projetores R$ 164.975,00 

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL R$ 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS (CUSTEIO + CAPITAL) R$ 749.975,00 

RECEITAS PREVISTAS 2024  

Distribuição UFRN/CONSAD R$ 749.975,00 

Participação em conselhos R$ 21.000,00 

RECURSOS RECEBIDOS ATÉ AGOSTO/2024 

Recursos próprios R$ 614.979,62 

Participação em conselhos R$  21.000,00 

RECURSOS RECEBIDOS/2024 R$  635.979,62 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 104/2024 - FACISA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE OMAR BARBOSA DA FONSECA, 

Matrícula: 1968480, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 21 de Agosto de 2024 a 21 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 3138/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor (A) 

 

Portaria n° 105/2024 - FACISA, de 20 de agosto de 2024 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANESSA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula: 

3039839, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 21 de Agosto de 2024 a 21 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 3137/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor (A) 

 

Portaria n° 106/2024 - FACISA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MERCIO GABRIEL DE ARAUJO, Matrícula: 

3359142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 16 de Setembro de 2024 a 19 de Setembro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 3063/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor (A) 

 

Portaria n° 107/2024 - FACISA, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALCIDES VIANA DE LIMA NETO, Matrícula: 

1042373, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 16 de Setembro de 2024 a 19 de Setembro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 3058/2024. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretor (A) 

 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 

Portaria n° 05/2024 - NAC, de 20 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IRLEY DAVID FABRICIO DA SILVA, 

Matrícula: 1048788, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) NÚCLEO DE ARTE E 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

CULTURA, para Para participar de eventos, no país, em BREJINHO / RN, no período de 22 

de Agosto de 2024 a 22 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 3124/2024. 

 

(a) Teodora De Araujo Alves – Diretor 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n° 43/2024 - ES, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE 

CARVALHO, Matrícula: 2344942, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 26 de Agosto de 2024 a 26 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 3151/2024. 

 

(a) Ana Flavia De Souza Timoteo - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 44/2024 - ES, de 21 de agosto de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 3533060, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no 

período de 26 de Agosto de 2024 a 26 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 3146/2024. 

 

(a) Ana Flavia De Souza Timoteo - Diretor (Substituto) 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n° 34/2024 - EMUFRN, de 21 de agosto de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidor Amandy Bandeira de Araújo, matrícula SIAPE  2453213-

6 , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades na Escola de Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, desde 

13/10/2009, em regime de Dedicação Exclusiva (DE), com carga horária semanal de 40 horas. 

 

AMBIENTE DE TRABALHO 

 

Sala 06 - Sala de Clarinete da Escola de Música da UFRN 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

FREQUÊN-

CIA TEMPO 

Aulas coletivas na disciplina Fundamentos da prática do instru-

mento e Canto (Clarinete) S 4h 

Aulas de tópicos especiais (Clarinete) S 2h 

Aulas Individuais de Instrumento (Clarinete) S 7h 

Projetos de Pesquisa e preparação para aulas com o instrumento 

(Clarinete) S 10h 

Atendimento aos alunos com o instrumento (Clarinete) S 4h 

Preparação para aulas sem o instrumento S 2h 

Atividades no Laboratório de Palhetas S 3h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n° 65/2024 - EAJ, de 21 de agosto de 2024 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor Anderson Dias Viana – matrícula SIAPE 3007778, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Química do Centro Vocacional Tecnológico de Jundiaí – 

CVT/EAJ, localizado na Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias, da UFRN, desde 28 de março de 2022, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Química do Centro Vocacional Tecnológico de Jundiaí 

– CVT/EAJ. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Orientação de alunos bolsistas CNPq 

em projeto de pesquisa em eletroquí-

mica e produção de nanopartículas 

metálicas no laboratório de química 

do CVT/EAJ: 

 Preparação de soluções de 

ácidos fortes e moderados 

(com diferentes quantidade 

de hidrogênio ionizá-

veis): ácido clorídrico 

(HCl), ácido nítrico (HNO3), 

ácido sulfúrico 

  

S 

  

5h 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

(H2SO4) e ácido fosfórico 

(H3PO4) com concentrações 

variando de diluídas para 

observar a mudança no po-

tencial de circuito aberto 

quando variada a concentra-

ção do ácido, medido utili-

zando um multímetro. 

 Medida de pH das soluções 

ácidas descritas. 

 Como as medidas do poten-

cial elétrico de circuito 

aberto das soluções são for-

temente influencias pela 

presença de íons, as vidra-

rias utilizadas (béqueres, 

provetas, pipetas e balões 

volumétricos) precisam de 

limpeza eletroquímica com 

“solução piranha” (ácido 

sulfúrico (H2SO4) + peró-

xido de hidrogênio (H2O2)) 

e de permanganato de potás-

sio (KMnO4)). 

Ministração de aulas práticas na disci-

plina de Química I, II e III nos cursos 

técnicos de agroindústria, agropecuá-

ria, aquicultura e informática. Na dis-

ciplina de Química I: 

 Fotometria de chama (teste 

de chama): utilização dos 

sais (na forma sólida) de 

sulfato de cobre (CuSO4), 

cloreto de sódio (NaCl), clo-

reto de estanho (SnCl2), clo-

reto de potássio (KCl) e sul-

fato de ferro (III) 

(Fe2(SO4)3, cloreto de bário 

(BaCl2) e cloreto de lítio 

(LiCl), fazendo a lavagem 

do fio metálico onde ficará 

os sais com ácido clorídrico; 

 Simulação da etapa de coa-

gulação/floculação em uma 

estação de tratamento de 

águas: utilização de hidró-

xido de sódio (NaOH) ou 

carbonato de sódio 

(Na2CO3) para ajuste do pH 

da amostra de água contami-

nada; Utilização de sulfato 

de alumínio (Al2(SO4)3 para 

permitir a formação do hi-

dróxido de alumínio 

  

S 

  

4h 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

(Al(OH)3) depois de ajus-

tado o pH do meio. 

 Evidências de reações quí-

micas: análise de reações 

químicas como formação de 

gases, precipitados e com 

mudança de coloração, rea-

gentes utilizados – hidró-

xido de sódio, NaOH; car-

bonato de sódio, Na2CO3; 

cloreto de cálcio, CaC𝓁2; 

ácido clorídrico, HC𝓁; e bi-

carbonato de sódio 

NaHCO3. 

 Acidez e basicidade de com-

postos inorgânicos: prepara-

ção das soluções e medi-

ção/aferição de pH de solu-

ções ácidas fortes e fracas 

de ácido clorídrico (HCl), 

ácido nítrico (HNO3), ácido 

sulfúrico (H2SO4) e ácido 

fosfórico (H3PO4) e ácido 

acetico (CH3COOH) e de 

soluções alcalinas fortes e 

fracas de hidróxido de só-

dio (NaOH), hidróxido de 

potássio (KOH) e hidróxido 

de amônio (NH4OH) para 

analisar a influência da 

força dos ácidos e das bases. 

Ministração de aulas práticas na disci-

plina de Química I, II e III nos cursos 

técnicos de Agroindústria, agropecuá-

ria, aquicultura e informática. Na dis-

ciplina de Química II: 

 Soluções, diluição de solu-

ções e misturas de soluções: 

preparação de solu-

ções ácido clorídrico (HCl), 

ácido nítrico (HNO3), ácido 

sulfúrico (H2SO4) e ácido 

fosfórico (H3PO4) e ácido 

acetico (CH3COOH) e das 

bases hidróxido de sódio 

(NaOH), hidróxido de po-

tássio (KOH) na mesma 

faixa de concentração para 

posterior diluição e mistura 

(reação de neutralização en-

tre os ácidos e bases, fortes 

e fracos); 

 Titulação ácido-base (ácido 

forte/base forte com base 

  

S 

  

4h 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

forte/ácido forte e ácido 

fraco/base fraca com base 

forte/ácido forte: determina-

ção de concentração “desco-

nhecidas” pelos alunos de 

soluções ácidas de (HCl), 

ácido sulfúrico (H2SO4) e 

ácido acetico (CH3COOH) 

com bases hidróxido de só-

dio (NaOH), hidróxido de 

potássio (KOH), usando o 

indicador de fenolftaleína, 

azul de bromotimol, alaran-

jado de metila; 

 Titulação de precipita-

ção/gravimetria: determina-

ção de íons haletos em 

amostras de água usando 

de nitrato de prata (AgNO3), 

cloreto de sódio (NaCl) e 

como indicador o cromato 

de potássio (K2CrO4); 

 Velocidade das reações quí-

micas e o efeito de um cata-

lisador: análise da reação de 

decomposição do peróxido 

de hidrogênio (H2O2) (P.A) 

com iodeto de potássio (KI); 

 Pilhas e força eletromotriz: 

Uso dos metais de cobre e 

zinco; preparação de solu-

ções de sulfato de cobre 

(CuSO4) e sulfato de zinco 

(ZnSO4) com diferentes 

concentrações (de diluídas a 

concentradas) e de cloreto 

de potássio (KCl, para uso 

em ponte salina) para anali-

sar a força eletromotriz da 

pilha e o efeito da concen-

tração das espécies no po-

tencial da pilha usando um 

multímetro. 

Ministração de aulas práticas na disci-

plina de Química I, II e III nos cursos 

técnicos de Agroindústria, agropecuá-

ria, aquicultura e informática. Na dis-

ciplina de Química III: 

 Reatividade dos compostos 

carbonílicos: formaldeído 

(CH2O), acetaldeído 

(C2H4O), propanona 

(C3H6O), solução de nitrato 

de prata (AgNO3), sólução 

  

S 

  

4h 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

de hidróxido de sódio 

(NaOH), solução de hidró-

xido de amônio (NH4OH), 

reativos de Fehling, solução 

de permanganato de potás-

sio (KMnO4), solução de 

ácido sulfúrico (H2SO4). 

São realizados testes quali-

tativos envolvendo reações 

de oxidação específicas de 

aldeídos, sendo cetonas 

inertes sob as mesmas con-

dições, e, dessa forma, uma 

boa maneira de diferenciar 

tais classes de compostos 

carbonílicos. 

 Propriedades químicas e fí-

sicas dos álcoois: metanol 

(CH3OH), etanol 

(CH3CH2OH) e álcool iso-

propílico (C3H8O), glicerol 

(C3H8O3), reagente de Lucas 

(contendo HCl concentrado) 

e o reagente de Bordwell-

Wellman (contendo ácido 

sulfúrico concentrado 

H2SO4). 

 Reação de nitração do fenol: 

estudo da reação química 

orgânica de substituição ele-

trofílica aromática (SEAr) 

por meio da reação de nitra-

ção do fenol – uso do fenol 

(C6H6O) e ácido nítrico 

(HNO3). 

 Reação de esterificação: 

ácido acético glacial (CH3COOH), ál-

cool etílico/etanol P.A (CH3CH2OH), 

ácido sulfúrico (H2SO4), solução satu-

rada de cloreto de sódio (NaCl) para 

obtenção de ésteres. 

 Reação de saponificação: 

Para produção de sabão - 

óleo vegetal, solução de hi-

dróxido de sódio (NaOH) 

em etanol (CH3CH2OH), so-

lução saturada de cloreto de 

sódio (NaCl), água desti-

lada, solução saturada do sa-

bão obtido, solução aquosa 

de ácido clorídrico (HCl), 

solução aquosa de cloreto de 

cálcio (CaCl2). 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 Determinação de etanol na 

gasolina: amostra de gaso-

lina com etanol. 

 Isomeria óptica: uso de sa-

carose (C12H22O11) e glice-

rol (C3H8O3), um polariza-

dor e uma fonte de luz mo-

nocromática para análise da 

atividade óptica da sacarose. 

Polaridade dos compostos (cromato-

grafia): canetas hidrocor e etanol 

(P.A). 

Desenvolvimento e aplicação de me-

todologias de quantificação de subs-

tâncias e íons em amostras reais como 

determinação de cloro/ferro/nitrato 

em amostra de águas de viveiros e 

para irrigação, determinação do teor 

de metais em alimentos (em aulas prá-

ticas da disciplina de Noções de nutri-

ção do curso técnico subsequente da 

EAJ), utilizando soluções de me-

tais como nitrato de prata (AgNO3), 

sulfato de cobre (CuSO4) e cloreto de 

ferro II. 

  

S 

  

1h 

Divulgação científica e das atividade 

da EAJ no laboratório de química do 

CVT/EAJ em projetos e ações de Ex-

tensão (como a Semagrária) junto aos 

cursos técnicos integrados e escolas 

do ensino básico na região circunvizi-

nha a EAJ. Os experimentos para di-

vulgação são os mesmos realizados 

nos cursos integrados já descritos em 

itens anteriores, só que para um outro 

público. 

S 2h 

Treinamento e orientação dos bolsis-

tas de apoio técnico do Laboratório de 

química utilizando todos os experi-

mentos (vidrarias, equipamentos e re-

agentes) descritos anteriormente (e 

demais laboratórios quando deman-

dar) do CVT/EAJ nas técnicas labora-

toriais utilizadas: todos os experimen-

tos já descritos, preparação de solu-

ções, diluições de reagentes, limpeza 

eletroquímica das vidrarias, uso de 

equipamentos como estufa, mufla, ca-

pela, pHmetro, dessecador e destila-

dor. 

S 4h 

 
Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 052/2024 – EAJ, de 17 de julho de 2024, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 136/2024, de 19 de julho de 2024, Fls. 26 a 29. 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Dar ciência ao servidor interessado: 

 

Anderson Dias Viana - Servidor interessado 

 

Portaria n° 66/2024 - EAJ, de 21 de agosto de 2024 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o professor Antonino Alves Feitosa Neto – matrícula SIAPE 

1204363, o servidor técnico-administrativo Luiz Fernando Ferreira da Silva – matrícula 

SIAPE 1670492, e o aluno Victor Messias Silva Ricarte – matrícula 20233002150, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a comissão eleitoral para escolha do Vice-Coordenador 

do Curso Técnico em Informática, da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato de Convênios - DPA 

 

Termo de Execução Descentralizada nº 00424320240016/2024; Agência Espacial Brasileira 

(AEB) CNPJ: 86.900.545/0001-70. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 23077.011393/2024-74. OBJETO: 

Conectividade lógica entre a Rede Corporativa da AEB e a Internet, através do PoP-RN, e 

conectividade física entre a Rede Corporativa da AEB e a rede do PoP-RN, através de um 

enlace dedicado da Rede GigaNatal. Valor: 59.000,00 (cCinquenta e nove mil reais). Vigência 

de 10/07/2024 a 10/07/2027. Data de assinatura: 10/07/2024. Fundamento Legal: DECRETO 

Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. ASSINAM: pela AEB: Paolo Gessini (Diretor), pela 

UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA DE PESQUISA N° CW597384 PARA 

PROCESSAMENTO DE SÍSMICA 4D DE BAIXO CUSTO PARA RÁPIDA TOMADA DE 

DECISÃO EM TUPI 

 

SHELL BRASIL PETROLEO LTDA - 10.456.016/0001-67 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC -

CNPJ:08.469.280/0001-93 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 159  21.08.2024   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: As Partes, de comum acordo, pretendem alterar o referido Acordo para adicionar a 

Shell Information Technology International e a sua contribuição financeira ao Projeto, bem 

como atualizar definições e cláusulas do Acordo, para contemplar a Shell Information 

Technology International, e atualizar a definição de Normas da ANP, nos termos do presente 

termo aditivo. 

 

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2024 

PROCESSO: 23077.082264/2024-61 

 

Extrato de Convênios - DPA 

 

Termo de Execução Descentralizada nº 02/2024; Ministério dos Direitos Humanos e da 

Cidadania. CNPJ: 18.621.825/0001-99. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ: 27.136.980/0001-00. PROCESSO Nº 23077.058338/2024-48. OBJETO: 

Implementação do Núcleo de Formação Continuada para o Sistema Estadual 

SocioeducativonoEstado do Rio Grande do Norte - Escola Estadual de Socioeducação (EES). 

Valor: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais). Vigência: 05/08/2024 a 04/08/2025. Data de 

assinatura:05/08/2024. Fundamento Legal: DECRETO No 10.426, DE 16 DE JULHO DE 

2020. ASSINAM: pelo Ministério:  Cláudio Augusto Vieira da Silva (Secretário Nacional dos 

Direitos da Criança e do Adolescente), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 8418.21.1421; PROCESSO Nº 23077.057520/2024-81; 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO:Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

8418.21.1421 – UFRN /FUNPEC, alocar recursos financeiros adicionais, alterar quantitativo 

de meta, conforme Plano de Trabalho. Valor R$ 19.880,00 (dezenove mil, oitocentos e oitenta 

reais). Data de assinatura: 16/08/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, 

Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE-

CONSAD, Resolução nº 243/2018-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 159 – Contém 39 páginas. 

 

 

 


